a populo non observata praecepta-thoras (confer 4₆, 6₇, 8₁, 8₁₂, 9_{3s}), novit tristem conditionem religiosam et moralem regni Israel, et huius tristis conditionis causam, quae est crassa ignorantia religiosa et idololatricus cultus Jahve (conf. 2₁₀. 13. 15. 18. 19, 3_{1f}, 4₁₁₋₁₄. 17, 7₁₄, 8_{4cd}. 5a. 6. 11. 13_{ab}. 14_{ab}, 9₁, 10₁₋₃. 5-6, 12₁₂, 13_{1c. 2}; vide uberiores explanationes in adnotationibus nostris ad citatos locos!), novit etiam contemporaneam religiosam et moralem conditionem regni Juda, quae, quamvis non esset idealis et laude digna, non erat tamen adeo depravata et desolata sicuti conditio regni Israel (confer 1₇, 4_{15b}, 5_{5c}. 10. 12_b. 13_b. 14_b, 6₁₁, 8_{14cde}, 10_{11d}, 12₃₋₇; vide adnotationes nostras ad citatos locos!), novit vitam regnantem in aula regia et vitam primorum hominum principumque regni Israel (confer 7₄₋₇. 16_c, 8_{4ab}. 10, 10₃ 7_b. 14_c. 15, 13₁₀. 11; vide adnotationes nostras ad citatos locos!). Magnam eruditionem Hošae produnt etiam altae ideae expressae in libro eius (confer vv. 11₇. 9, 12_{1a} et adnotationes nostras ad hos locos!). Magna eruditio, praesertim extraordinaria scientia rerum religiosarum, quam manifestat Hošea in suo libro, est causa, cur e. gr. Duhm (Theologie der Propheten, p. 130 ss.) asserit Hošeam fuisse ordinis sacerdotalis. Hošea oriundus erat ex familia diviti. Hoc testantur nonnullae in cc. 2 et 3 occurrentes allusiones, ex quibus elucet Hošeam habuisse vineas et praedia (2_{10ab}. 11), Hošeam dedisse uxori Gomer dona pretiosa: argentum, aurum, monilia (2_{10cd}. 15_c) et prompte solvisse pro Gomer pretium redemptionis 30 argenteorum (vide v. 3₂ et nostras adnotationes ad hunc versum). Ex mandato Jahve ducit Hošea in matrimonium huiusque castam et incorruptam virginem (vide adnotationes nostras ad v. 1_{2c}) Gomer (גֹּמֶר), filiam Diblajim-i (דִּבְלַיִם). A primo momento suae vitae conjugalis cognoscit Hošea ex instinctu divino et ex inspiratione divina suam vitam conjugalem futuram esse propheticum typum et propheticam imaginem illius vitae matrimonialis (conjugalis), quae intercedit inter Jahven tamquam coniugem – maritum – dominum et inter terram Ephraim – regnum Israel – populum Ephraim (Israel) tamquam mulierem Jahve. Propterea applicat Hošea omnes eventus suae vitae matrimonialis, quam propheta ipse in cc. 1 – 3 in tres periodos dividit, ad futura fata populi Israel (Ephraim) – uxoris Jahve. Iam prima periodo matrimoniali, descripta in c. 1, qua Gomer servat Hošae conjugalem fidem, praebent tres principales eventus, nativitas trium legitimorum liberorum, Hošae occasionem praeannuntiandi futuram sortem populi Israel per impositionem significativorum et symbolicorum nominum his tribus natis liberis (Jizreel, Non-misericordia, Non-populus-meus). Secunda periodo vitae matrimonialis Hošae, descripta sub forma cuiusdam allegoriae

in c. 2, indulget Gomer adulteriis et coniugali infidelitati, propterea a marito Hošea privatur omnibus iuribus bonae coniugis et domo eicitur, donec resipiscit, poenitentiam agit et venia digna invenitur (vide adnotationes nostras ad c. 2). Et haec tristis secunda periodus vitae matrimonialis, – praecipua prima pars huius secundae periodi, ubi Gomer indulget adulteriis et coniugali infidelitati – , praebuit nostro prophetae copiosam occasionem applicandi eventus suae vitae coniugalis ad tristem imminentem sortem populi Israel – uxoris Jahve. Quam applicationem invenimus ubique in 24-15 et deinde in cc. 4 – 14 libri Hošee. Tertia periodo coniugalis vitae Hošee, descripta in c. 3, recipitur poenitens et emendata Gomer in domum Hošee, imposito tamen aliquo tempore probationis et satisfactionis (vide adnotationes nostras ad c. 3). Etiam eventus huius tertiae periodi coniugalis vitae applicat propheta Hošea, ad futuram sortem populi Israel (Ephraim) omnibus iis locis sui libri, quibus exprimit ardentem spem et promissionem futurae melioris et felicioris sortis populi Israel (confer 34. 5, 515 – 63, 118-11, 142-9), apposita tamen semper tacita vel expressa conditione praecedentis poenitentiae et emendationis populi.

II. DE TEMPORE QUO PROPHETAVIT HOŠEA

Versus Hoš 1¹ definit et statuit tempus propheticae activitatis Hošee his verbis: „diebus Uzzijae, Jotam, Achaz, Jechizqijae, regum Juda, et diebus Jaro- beam, filii Joaš, regis Israel.“ Nos demonstrabimus in nostris adnotationibus ad v. Hoš 1¹ hunc versum, scriptum oratione soluta, esse posterius additamentum ortum post tempus prophetae Hošee. Auctor huius versus voluit suo synchronismo regum Juda et Israel definire sat accurate tempus propheticae activitatis Hošee. Versus 1¹ non est scriptus ab Hošea. Hošea, civis septentrionalis regni Israel, nominasset certe in hoc synchronismo primo loco reges Israel et demum secundo loco contemporaneos reges Juda. Synchronismus v. 1¹ non respondet deinde omni ex parte historicae veritati. Hoc elucet sole clarius omni sensato legenti, qui confert tempus regnandi in synchronismo versus 1¹ nominatorum regum Juda cum tempore regnandi Jeroboam, regis Israel:

a) Tempus regnandi regum Juda:	b) Tempus regnandi regis Israel
Uzzijja	circa a. 791–740
Jotam	circa a. 740–735
Achaz	circa a. 735–727
Jechizqijja (Ezechias)	circa a. 727–698
	Jeroboam II
	circa a. 787–746

Quo tempore ergo prophetavit Hošea? Tempus propheticae activitatis Hošeae possumus statuere ex variis allusionibus occurrentibus in libro Hošeae *tantummodo approximative*. Noster propheta coepit fungi munere prophético ultimis annis regni Jeroboam II. Hoc patet ex vv. 14.5 collatis cum vv. 12.3. In vv. 12.3 nempe expresse dicitur munus propheticum Hošeae coepisse eo tempore, quo Hošea in matrimonio contracto ex mandato Jahve cum Gomer suscepit suum primogenitum filium. In vv. 14.5 audimus porro: Eo ipso tempore, quo Hošea suo ex matrimonio contracto cum Gomer suscepto primogenito filio imponit nomen Jizreel, sedet dynastia Jehu (dynastia Nimšitarum) adhuc super thronum regni Israel, sed huic dynastiae praedicitur instans et proximus (confer v. 14c: „modicum enim adhuc“) interitus.

Suo munere prophético functus est deinde Hošea tempore trium regi Jeroboam II succedentium regum: Zachariae, Šallum et Menachem, ex quibus Zacharias, filius Jeroboam II et ultimus rex dynastiae Jehu (dynastiae Nimšitarum), regnavit solummodo sex menses (circa a. 746 – 745) et occisus est a Šallum, filio Jabeš. Šallum regnavit solummodo unum mensem (circa a. 745) et occisus est a Menachem, filio Gadi de Thersa, Menachem regnavit decem annos (circa a. 745 – 735). Hošeam functum esse suo munere prophético tempore horum trium regi Jeroboam II succedentium regum magna cum verisimilitudine concludere debemus ex multis allusionibus occurrentibus in libro Hošeae. Sicuti ex 2 Reg 15 compertum habemus, post mortem regis Jeroboam II erant lites, discordiae, inimicitiae et infestationes variarum partium fractionumque, quae luctabantur et dimicabant inter se de influxu et potestate in aula regia et incessanter conspirabant contra regem, panis quotidianus publicae vitae politicae in septentrionali regno Israel; alter rex pellebatur et occidebatur ab altero, rex et inter se dimicantes fractiones politicae quaerebant auxilium apud vicina ethnica regna, – rex Menachem solvit regi assyriaco Pûl mille talenta et inivit cum eo pactum (conf. 2 Reg 15¹⁹). Et eadem rerum conditio resonat nobis ex variis allusionibus libri Hošeae: audimus ibi de incessantibus litibus et infestationibus variarum fractionum dimicantium inter se de influxu et potestate in aula regia (conf. 7^{4-7. 16 c}), de frequenti violenta et nefaria permutatione regum super thronum Israel et principum – primorum hominum regentium rem publicam (confer 8^{4 ab cum 13¹¹, 8^{10 c}), de impotentia et imbecillitate dominantium regum Israel et principum non valentium mederi tristi conditioni rei publicae (confer 10^{3.7 b}, 13¹⁰), audimus de conatu regni Israel inire societatem cum Aššur vel cum Aegypto (confer 12^{2cd}; recale etiam vv. 10^{5.6}, ubi praedicitur deportatio vi-}

tuli bethelici eiusque thesauri in Aššur ad Regem Magnum, – forsan resonat ex vv. 10^{5.6} echo quaedam eventus enerrati in 2 Reg 15^{19.20}), audimus de destructione et deletionem domus Jeroboam – dynastiae Jehu per usurpatorem – regem Šallum (confer 10^{14 c}), de occisione regis Israel (verosimiliter Zachariae) facta primo mane (confer 10^{15 b} cum 7⁴⁻⁷). Verosimiliter non est extendendum tempus propheticae activitatis Hošae ultra tempus regni Menachem, ultra annum 735. Cur? Regi Menachem successit super thronum Israel eius filius Peqachja, qui regnavit Samariae non integros duos annos (circa a. 735 – 734) et occisus est ab usurpatore – rege Peqach, filio Remaljae. Usurpator – rex Peqach init statim initio sui regni foedus cum rege Damasci Rasin et ambo uniti reges inferunt (circa a. 734 – 733) bellum meridionali regno Juda eiusque regi Achaz (vide 2 Reg 16^{5 ss.}). Et huius belli unitorum regum Peqach et Rasin contra regem Achaz, belli, quod sine dubio excitavit summum interesse et summam attentionem omnium civium cum regni Israel, tum regni Juda, prorsus nulla fit mentio nec brevissima allusio toto libro Hošae, quamvis aliter Hošea pluribus vicibus in suo libro faciat mentionem regni Juda. – – *Ergo tempus propheticae activitatis Hošae ponendum est verosimiliter inter annos 746 – 735.* Ceterum lege adnotationes nostras ad Hoš 12. 3. 4. 5, 7⁴⁻⁷, 8⁴, 10^{3. 7. 14. 15}, 13^{10. 11}.

III. COMPOSITIO LIBRI HOŠAE

Liber Hošae constat ex duabus partibus: a) primam partem constituunt cc. 1 – 3, b) secundam partem cc. 4 – 14.

a) In prima parte libri, in cc. 1 – 3, describit propheta suam vitam coniugalem et quidem dividit suam vitam coniugalem in tres periodos: prima periodus est depicta stylo historico in c. 1, – Gomer servat Hošae coniugalem fidem et parit tres legitimos liberos; secunda periodus est depicta sub forma cuiusdam allegoriae in c. 2, – Gomer indulget adulteriis et coniugali infidelitati, donec respiscit, poenitentiam agit et venia digna invenitur; tertia periodus est depicta stylo historico in c. 3, – poenitens et respiscens Gomer redimitur et recipitur de novo in domum Hošae, imponitur autem ei aliquod tempus probationis et satisfactionis. Omnes eventus harum trium periodorum suae vitae conjugalis applicat noster propheta iam in his tribus capitibus libri (cc. 1 – 3) modo breviori, – in c. 2 (secunda periodo) autem modo largiori –, ad imminentem et futuram sortem populi Israel-Ephraim, qui populus est uxor mariti Jahve. Ampliorem et abundantiore explanationem invenies in adnotationibus nostris ad cc. 1 – 3

b) Secunda pars libri, capita 4 – 14, repraesentat suo argumento largissimam et abundantissimam applicationem secundae periodi vitae coniugalis Hošae ad contemporaneam et futuram vitam sortemque populi Israel (Ephraim) – uxoris Jahve. Propheta describit in cc. 4 – 14 sub diversis respectibus (recole varia argumenta singulorum capitum 4 – 14) horrendam infidelitatem uxoris populi Ephraim erga maritum Jahven, minatur et praedicat infideli et adulteranti uxori populo Ephraim venturas poenas mariti Jahve. Si huic secundae parti libri, – cuius secundae partis praecipuum argumentum constituit descriptio coniugalis infidelitatis populi Ephraim et descriptio super adulterantem populum Ephraim venturarum poenarum mariti Jahve – , in texta sunt tria fragmenta (515 – 63, 118–11, 142–9) agentia de futura meliore florente et felici conditione populi Israel (Ephraim), tunc haec res cohaeret essentialiter et integraliter cum ideologica natura compositionis libri Hošae. Fundamentalis idea totius libri Hošae est: coniugium – matrimonium Hošae cum Gomer est prophetica imago – propheticus typus coniugii Jahve cum populo Israel (Ephraim). Propterea, sicuti Hoša *in prima parte* libri sui depinxit nobis non solum Gomer secunda periodo coniugii errantem et adulterantem, sed etiam Gomer poenitentem, resipiscentem, in domum Hošae de novo receptam et iterum fidelem uxorem factam, ita debuit Hoša etiam *in secunda parte* sui libri, ubi loquitur de uxore Jahve – populo Israel, cuius prophetica imago – propheticus typus erat uxor Gomer, depingere non solum infidelitatem uxoris Jahve – populi Israel et poenas mariti Jahve super populum Israel venturas, sed etiam poenitentiam, resipiscentiam, conversionem uxoris Jahve – populi Israel, ad quam poenitentiam – resipiscentiam – conversionem adducentur uxorem Jahve – populum Israel venturae poenae mariti Jahve. Propterea loquitur Hoša in secunda parte sui libri in istis tribus fragmentis (515 – 63, 118–11, 142–9) de futura meliore florente et felici conditione populi Israel – uxoris Jahve: in istis tribus fragmentis exprimit enim Hoša, bonus patriota israeliticus, ardentem spem et promissionem futurae melioris et felicioris conditionis populi Israel, *apposita tamen semper expressa vel tacita conditione praecedentis poenitentiae et emendationis populi*. Propterea constituunt ista tria fragmenta secundae partis libri Hošae (515 – 63, 118–11, 142–9) agentia de futura meliore conditione populi Israel – similiter et alii loci libri Hošae tractantes idem argumentum – essentialem et integram partem libri Hošae, partem, quae exposcitur ab ipsa ideologica natura compositionis libri Hošae. Vide adnotationes nostras ad Hoš 515 – 63, 118–11, 142–9.

IV. DE TEMPORE QUO HOŠEA SCRIPTO MANDAVIT SUAM PROPHETICAM ACTIVITATEM

Suam propheticam activitatem scripto mandavit Hošea verosimiliter demum tertia periodo suae vitae coniugalis. Testatur hoc tota compositio libri Hošee, testatur hoc versus Hoš 12.

a) Fundamentalis idea, quae connectit et unit singulas narrationes, singulas orationes, singula fragmenta, singula capita libri Hošee et constituit unientem sceletum quendam, cui adnexa et intexta sunt omnia et singula elementa – membra libri Hošee, est, – uti iam diximus in praecedente tractatu „Compositio libri Hošee“ – , haec: vita coniugalis Hošee eiusque uxoris Gómer, vita consistens ex tribus periodis, erat ex voluntate Jahve prophetica imago – propheticus typus vitae coniugalis mariti Jahve eiusque uxoris populi Israel (Ephraim). Tota ideologica natura compositionis libri Hošee evocat porro in lectore persuasionem *hanc fundamentalem ideam obversatam esse ab omni initio libri animo auctoris Hošee in sua totalitate*, i. e. auctorem Hošeam voluisse ab omni initio libri demonstrare totam suam vitam coniugalem, i. e. vitam consistentem ex tribus periodis, esse propheticam imaginem et propheticum typum vitae coniugalis mariti Jahve et uxoris populi Israel (Ephraim). Ergo fundamentalis idea libri Hošee et ideologica natura compositionis libri exposcunt, ut affirmemus: Propheta Hošea mandavit scripto suam propheticam activitatem demum tertia periodo suae vitae coniugalis, quando tota eius vita coniugalis, transacta in sic diversis tribus periodis, evocabat in animo eius sic diversos sensus, sic diversas cogitationes et impressiones, prouti hos sensus, has cogitationes et impressiones invenimus conscripta in nostro libro Hošee.

b) Versus Hoš 12, qui versus constituit primigenium initium totius libri Hošee, praeprimis autem verba v. 12 c: „vade, sume tibi mulierem fornicationum et liberos fornicationum“, quae verba dicta sunt de Gomer, quae hoc temporis momento, initio primae periodi vitae coniugalis Hošee, fuit adhuc *incorrupta virgo-sponsa Hošee*, clare testantur Hošeam scripto mandasse suam propheticam activitatem demum tertia periodo suae vitae coniugalis. Nam hac tertia periodo suae vitae coniugalis potuit Hošea ratione praeteritae vitae uxoris Gomer scribere in v. 12 c verba: „sume tibi mulierem fornicationum et liberos fornicationum“. Recolas, quaesumus, nostras adnotationes ad v. 12, praeprimis ad v. 12 c.

Ergo: Liber prophetae Hošee repraesentat nobis propheticam activitatem

Hošēae scripto mandatam verosimiliter demum tertia periodo vitae coniugalis Hošēae. Prima pars libri, cc. 1 – 3, est descriptio vitae coniugalis mariti Hošēae et uxoris Gomer semper adnexam habens breviorē vel largiorē applicationem ad vitam coniugalem mariti Jahve et uxoris populi Israel (Ephraim). Secunda pars libri, cc. 4 – 14, est largissima et abundantissima descriptio vitae mariti Jahve et uxoris populi Israel (Ephraim); haec secunda pars libri, cc. 4 – 14, est echo quaedam variorum sermonum, quos propheta variis occasionibus vel proprio ore pronuntiavit ad populum vel scriptos divulgavit in populo, praeprimis Samariae, in urbe capitali regni septentrionalis Israel. Utique hi sermones Hošēae non sunt nobis conservati integri, et secundum nostram persuasionem noster hodiernus liber Hošēae est liber decurtatus, liber, cui, si vellemus habere in manibus totam scripto mandatam prophetica activitatem Hošēae, multo plus esset addendum quam auferendum. Assentimur plene Hoonacker-o scribenti (l. c. p. 9): „Il est probable qu’il y aurait beaucoup plus à ajouter qu’ à retrancher à notre livre d’Osée, pour arriver à une reconstruction se rapprochant de son état primitif. Beaucoup de passages ont l’air de n’être que des fragments.“ Altera ex parte non est dubitandum, quin nonnullae expressiones, nonnullae phrases etc. potuerint esse vel mutatae in libro Hošēae vel insertae libro Hošēae a manu posteriore.

V. DE FORMA LITERARIA ET STYLO LIBRI HOŠĚAE

a) Forma literaria libri Hošēae.

Fere omnes hodierni critici et exegetae fatentur capita Hoš 24-25, 4 – 14 scripta esse forma poetica, oratione numeris adstricta. Nos asserimus etiam capita 12-9, 21-3, 3 scripta esse forma poetica, oratione numeris adstricta; nam metricus et logicus rhythmus, linguae hebraicae gnaro facile comprehendendus, clare testatur adesse etiam in cc. 12-9, 21-3, 3 poesim. Ita secundum nostram opinionem totus liber Hošēae, – excepto solummodo versu 11, qui versus est posterius additamentum non-hošeanum (vide nostras annotationes ad vv. 11.2) –, est scriptus oratione numeris adstricta, est poesis.

Difficillima et paene insolubilis autem evadit quaestio, quo poetico metro, qua poetica stropha sit compositus liber Hošēae.

Biblici exegetae et critici excogitaverunt quattuor varia systemata ad solvendam quaestionem poetici metri et poeticae strophae poeticorum librorum et fragmentorum V. T.

Primum systema innititur *quantitate* (longitudine vel brevitatem) hebraicarum syllabarum, affirmat compositionem hebraici versus et hebraicae strophae aequae ac compositionem versus et strophae Graecorum, Romanorum, Arabum et Syrorum innixam esse longitudine vel brevitatem syllabarum. Hoc modo explicabant et solvebant quaestionem hebraici versus et hebraicae strophae librorum V. T. Franciscus Gomarus in suo opere „Davidis lyra s. nova Hebraica S. Scripturae ars poetica, Lugduni Batavorum 1637“, Guilelmus Iones in „Poeseos Asiaticae commentariorum libri sex cum appendice, Lipsiae 1777“, E. I. Greve in „Ultima capita libri Job, Daventriae 1788 – 1791“, „Vaticinia Nahumi et Habacuci, Amstelodami 1793“, „Vaticiniorum Iesajae pars continens carmina a cap. 40 ad 56, Amstelodami 1810“, et etiam gallicus criticus A. F. Manoury in „Lettre sur la versification hébraïque, Bar-le-Duc 1880.“

Secundum systema supponit hebraicos poetas V. T. respexisse in compositione versuum et stropharum potius *numerum* syllabarum negligendo longitudinem vel brevitatem syllabarum. Notissimi repraesentantes huius metrici systematis sunt anglicanus episcopus F. Hare suo opere „Psalmorum liber in versiculos metricae divisus et ope metricae multis in locis integritati suae restitutus, Londini 1736“, A. Merx „Das Gedicht Hiob, hebräischer Text, kritisch bearbeitet und übersetzt, nebst sachlicher und kritischer Einleitung, Jena 1871“, celeberrimus orientalista dr. Gustavus Bickell „Metricae biblicae regulae exemplis illustratae, Oeniponte 1882“, „Supplementum ad Metricam biblicam, Oeniponte“, „Carmina Veteris Testamenti metricae, Oeniponte 1882“, jesuita Gerardus Gietmann „De re metrica Hebraeorum, Friburgi Brisg. 1880“, jesuita I. Knabenbauer „Commentarius in librum Job, Parisiis 1885“.

Tertium systema, quod tentabat solve quaestionem metrici versus et metricae strophae poeticorum librorum et fragmentorum V. T., statuit: Hebraici poetae V. T. respiciebant in sua poetica compositione solummodo *accentum*; quantitas (longitudo vel brevitatem) et numerus hebraicarum syllabarum erant his poetis res minoris momenti. Qua aequae huius systematis sunt assignandi: I. I. Bellermann „Versuch über die Metrik der Hebräer, Berlin 1813“, J. L. Saalschütze „Von der Form der hebräischen Poesie, nebst einer Abhandlung über die Musik der Hebräer, Königsberg 1825“, „Form und Geist der biblischen hebräischen Poesie, Königsberg 1853“, E. Meier „Geschichte der poetischen Nationalliteratur der Hebräer, Leipzig 1856“, dr. Julius Ley „Leitfaden der Metrik der hebräischen Poesie nebst dem 1. Buche der Psalmen nach rhythmischer Vers – und Strophenabteilung mit metrischer Analyse,

Halle 1887“, „Die metrische Beschaffenheit des Buches Hiob, eine Studie“ (tractatus in „Theologische Studien und Kritiken 1895, p. 635 ss.“), jesuitae I. K. Zenner et I. Hontheim cum suis tractatibus publicatis in „Zeitschrift für katholische Theologie, Innsbruck“ (annis 1891, 1895, 1896, 1897, 1898, 1899). Hoc systema dilataverunt et adhuc amplificaverunt illi biblici exegetae, qui asserunt in compositione poetici versus et poeticae strophae librorum V. T. praeter accentum magni momenti fuisse etiam metricam *caesuram*: Sic fecerunt: G. L. Leutwein „Versuch einer richtigen Theorie von der biblischen Verskunst, Tübingen 1775“, C. Budde „Das hebräische Klagelied“ in ephemeride „Zeitschrift für alttestamentliche Wissenschaft 1882, p. 1 ss.“, H. Gunkel „Schöpfung und Chaos in Urzeit und Endzeit. Eine religionsgeschichtliche Untersuchung über Gen. 1 und Apoc. Joh. 12, Göttingen 1895“, dr. Paulus Vetter „Die Metrik des Buches Job, Freiburg i. Br. 1897“.

Quartum systema, quod est omnium horum quattuor systematum accuratissimum et subtilissimum, condidit philologus dr. Hubertus Grimme. Grimme in suis tractatibus publicatis in ephemeride „Zeitschrift der deutschen morgenländischen Gesellschaft, ann. 50 – 51“ et in suo libello „Grundzüge der hebräischen Accent- und Vocalehre, Freiburg in der Schweiz 1896“ demonstrat compositionem poetici versus et poeticae strophae librorum V. T. innixam esse *cum accentu, tum quantitate* (longitudine vel brevitate) hebraicarum syllabarum.

Asseclae et patroni omnium horum quattuor systematum pervenerunt persaepe in suo studio explicandi compositionem hebraici versus et hebraicae strophae poeticorum librorum V. T. ad opiniones prorsus contrarias et invicem repugnantes. Insuper nonnulli horum esseclarum et patronorum fecerunt in nostro hebraico masorethico textu tantas mutationes et tantas radicales correcturas, ut construerent fere novum, a nostro masorethico prorsus distinctum hebraicum textum poeticorum librorum et fragmentorum V. T., ut, innixi hoc suo novo hebraico textu, iustificarent et acceptabiles redderent suas saepe parum verosimiliter sonantes opiniones de compositione hebraici versus et hebraicae strophae poeticorum librorum V. T. (Classicum exemplum talis parum felicitatis conatus explicandi compositionem hebraici versus et hebraicae strophae poeticorum librorum V. T. praebet nobis liber: „Franz Praetorius, Bemerkungen zum Buche Hosea, Berlin 1918.“)

Ut veritatem dicamus, nullum horum quattuor systematum est tale, ut quaestionem poetici metri et poeticae strophae poeticorum librorum V. T. solvat modo definitivo et satisfaciente. [Ex ultimis decenniis sunt adhuc

nominanda tria scripta, quorum auctores conati sunt solvere quaestionem hebraici versus et hebraicae strophae poeticorum librorum V. T.: Sievers Ed. a) „Studien zu hebr. Metrik, Leipzig 1901“, b) „Alttestamentliche Miscellen (V Zu Hosea), Berichte über die Verhandlungen der königl. sächsischen Gesellschaft der Wissenschaften zu Leipzig, Philologisch-historische Klasse LVII (1905)“, Zorell Fr. S. J. „Einführung in die Metrik und die Kunstformen der hebr. Psalmendichtung (mit vierzig Textproben), Münster 1914.“]

Non est ergo mirandum, si docti exegetae et orientalistae, uti Gesenius, Aurivillius, Wenrich, Kuenen, Polyc. Leyser, Scaliger (Animadverss. ad Chron. Eusebii), Vossius (De nat. et const. art. poet.), R. Simon (Histoire critique du V. T.), Wasmuth (Instit. Accent. Hebr.), Herder (Geist der hebräischen Poesie), Jahn (Biblische Archäologie), Pfeifer (Über die Musik der Hebräer) affirmant Hebraeos non usos esse tali poetico metro, quo utebantur e. gr. Romani, Graeci, Arabes etc. Alii viri docti, uti Löscher, Sonntag, Bartolucci, Kircher etc. putant notitiam hebraici metri et hebraicae strophae irrevocabiler perditam et oblivioni datam esse. Sic scribit clarissimus Lowth, qui aliter concedit certa metrorum vestigia in libris poeticis Hebraeorum inveniri, in suo classico opere „De sacra poesi Hebraeorum, Oxonii 1775“ in p. 38: „Quod autem ad veros horum versuum numeros, ad rhythmum et modulationem attinet, id omne et penitus ignotum esse et nulla unquam arte aut industria humana investigari posse, ex ipsa rei natura satis patet.“ Alii iterum, uti Carpzovius (Introductio), Bauer (Einleitung ins A. T.), Meyer (Hermeneutik des A. T.) opinantur in poeticis libris V. T. non posse quidem statui certum poeticum metrum et certam poeticam stropham, sed sine dubio adesse ibi poeticum rhythmum et poeticos libros V. T. etiam sine certo metro debere haberi pro poematibus, quae uti talia etiam decantabantur. Adiungimus ibi verba ingeniosi exegetae et critici Hoonacker-i, qui (Hoonacker ipse non dividit in suo libro textum libri Hošae in poeticos versus et poeticas strophas) de literaria forma poetica libri Hošae ita scribit (l. c. p. 7): „Le parallélisme, qui est la forme littéraire commune aux productions de la poésie hebraïque, n'est pas absent des compositions d'Osée; il offre en bien des cas une aide précieuse pour déterminer le partage du discours et, en conséquence, le sens précis de tel de ses éléments. Les essais tentés jusqu'ici pour retrouver ou rétablir dans les discours d'Osée une disposition strophique régulière, ne paraissent pas, d'une manière générale, avoir été couronnés de succès; ils s'appuient trop souvent sur des mutilations et des bouleversements des textes, qui sont de nature à commander la réserve.“

Secundum nostram persuasionem, si evitare volumus varias parum verosimiles et rationibus non satis confirmatas opiniones de hebraico versu et hebraica stropha poeticorum librorum V. T., nostrum iudicium de versu et stropha poeticorum librorum V. T. sic sonare debet:

1. *Hebraici poetae V. T. usi sunt metro liberiore; in hoc liberiore metro singuli versus non erant adstricti certo, firmis regulis convenienti numero accentuum, syllabarum, caesurarum, singuli versus non erant adstricti illi regularitati, quae occurrit nobis in metrica graeca, romana, arabica, in metrica nostrarum modernarum linguarum (ubi singuli versus constant ex certo numero sublationum [ἀρσεως] et positionum [θέσεως] etc.).*

2. *Sicuti usi sunt hebraici poetae V. T. metro liberiore, ita erat etiam compositio poeticarum stropharum liberior quam compositio poeticarum stropharum in aliis linguis et literaturis.*

3. *Extensio (ambitus) et natura hebraici versus et hebraicae strophae determinabantur metrico et logico rhythmico, qui ambo rhythmici (rhythmus metricus et rhythmus logicus) invicem commiscebantur et intime connectebantur. Typica forma huius bilateralis commixtionis metrici et logici rhythmici in poeticis libris V. T. est sic dictus „parallelismus membrorum“, qui occurrit nobis saepissime in „Psalms“ et in aliis didacticis libris V. T.*

Prae oculis habentes et respicientes has nostras tres regulas – normas pro diiudicanda compositione hebraici versus et hebraicae strophae poeticorum librorum V. T., conati sumus dividere totum librum Hošae, i. e. cc. 12 – 14¹⁰, in poeticos versus et poeticas strophas. Unusquisque hodiernus masorethicus, accentu „sillûq“ conclusus versus repraesentat nobis unam poeticam stropham.

b) Stylus libri Hošae.

S. Hieronymus in „Praefatio in XII prophetas“ (vide Migne P. L. tom. XXVIII, Parisiis 1845[1846], p. 1015) dicit de Hošea: „Osee commaticus est, et quasi per sententias loquens.“ Et in suo prologo ad commentarios prophetae Hošae (vide Migne P. L. tom. XXV, Parisiis 1845, p. 815) scribit idem Hieronymus: „Si in Explanationibus omnium prophetarum sancti Spiritus indigemus adventu, — — — quanto magis in explanatione Osee prophetae orandus est Dominus, et cum Petro dicendum: Edissere nobis parabolam istam (Math. 13¹⁶). Praesertim cum obscuritatem voluminis in fine testetur ipse, qui scripsit: Quis sapiens et intelliget ista, intelligens et cognoscet ea (Osee 14¹⁰)?“ Nos assentimur pleno corde his verbis magni exegetae Hieronymi, quibus depingit stylum prophetae – poetae Hošae, et ex nostra parte characteri-

zamus stylum Hošēae qua stylum *exstaticum, nervosum, rescissum, vividum et obscurum – aenigmaticum*. Enumeramus ibi saltem nonnulla exempla et signa huius exstatici, nervosi, rescissi, vividi et obscuri – aenigmatici styli hošēani, quibus totus liber Hošēae scatet: frequens mutatio temporum (saepe in eadem stropha): perfectum – praesens – futurum (exempla innumera); inducitur modo propheta loquens nomine Jahve ad populum, modo Jahve ipse loquens ad populum; Jahve et propheta loquuntur de Israele-Ephraimo in diversis personis numeri singularis et pluralis (exempla in omnibus capitibus libri, vide nostras adnotationes!); mutatio subiecti-personae agentis (confer 13^{8abc} et 13^{8d}, 13^{15bce} et 13^{15d}, 3^{1bc} et 3^{1d}, vide nostras adnotationes ad hos locos!); una idea breviter tantummodo expressa excipit statim aliam (confer e. gr. 14^{5–9}); constructio katasynesis (e. gr. 4^{6a}: „נְדָמוּ עַמִּי = perdentur populus meus“); pronomem possessivum vel praedicatum verbale refertur saepe explicite tantummodo ad ultimum plurium nominatorum obiectorum vel ad ultimum plurium nominatorum subiectorum (confer 4¹¹, 4^{13a}); „tertium comparationis“ exprimitur modo per substantivum determinatum adiectivo, modo per totam propositionem (confer 13^{3ab} et 13^{3cd}); classicum exemplum styli exstatici, naturalistici et vividi invenies in 14^{3e}: „vitululi labiorum“ etc. etc. *Omnia hīc enumerata exempla et signa exstatici, nervosi, rescissi, vividi et obscuri – aenigmatici styli sunt nobis totidem argumenta adesse his locis primigenium et proprium opus literarium prophetae Hošēae; nullo modo autem possunt constituere haec exempla et signa, – prouti volunt nonnulli critici (et hic est error maximus et fatalis nonnullorum criticorum!) –, indicia et testimonia quaedam non – hošēanae originis talium locorum.*

Frequens est usus paronomasiae in libro Hošēae (confer 2²⁵, 8⁹, 12¹², 14⁸, 14⁹).

VI. DE FRAGMENTIS LIBRI HOŠĒAE IN QUIBUS FIT SERMO DE FUTURA MELIORE, FLORENTE FELICIQUE CONDITIONE POPULI ISRAEL-EPHRAIM ET POPULI JUDA

In libro Hošēae occurrunt nobis nonnulla fragmenta, in quibus loquitur propheta de futura meliore, florente felicique conditione populi (regni) Israel – Ephraim. Haec fragmenta sunt: 2^{16–25}. 1–3, 3⁵, 5^{15–63}, 11^{8–11}, 14^{2–9}. Duabus vicibus loquitur etiam propheta expresse de futura meliore conditione populi (regni) Juda: 1⁷, 2^{2–3}. Nonnulli critici putant omnia haec fragmenta esse posteriora additamenta, additamenta originis non – hošēanae. Nos e contra

affirmamus omnia haec fragmenta loquentia de futura meliore conditione populi, — adnexa tamen semper vel expressa vel tacita conditione praecedentis conversionis et emendationis populi —, esse originis hošeanae et constituere essentialem et integram partem ideologicae naturae compositionis libri Hošae. Nolentes repetere unam eandemque rem ablegamus lectorem ad ea, quae dicemus in adnotationibus nostris ad fragmenta: 5¹⁵–6³, 11⁸–11, 14²–9, 17, 21⁶–25, 1–3, 35, et ad ea, quae diximus in „Prolegomenis“ in tractatu „Compositio libri Hošae“.

VII. DE DIVERSA RELATIONE PROPHETAE HOŠEAE AD REGNUM ISRAEL ET AD REGNUM JUDA

Primum reicimus ibi a limine assertionem illorum criticorum, qui putant omnes illos locos, ubi Hošea facit mentionem regni meridionalis Juda, esse originis non — hošeanae, vel qui putant vocem „Juda“ esse his locis posterius positam loco primigeniae vocis „Israel“. Loci, ubi Hošea facit mentionem regni Juda, sunt: 17, 22^a, 41^{5b}, 55^c. 10. 12^b. 13^b. 14^b. 61¹, 81^{4cde}, 101^{1d}, 121^{cd}, 3. 7. Nos ablegamus benevolum lectorem ad ea, quae dicemus in adnotationibus nostris ad finem c. 5 et in adnotationibus nostris spectantibus fragmentum 121^{cd}. 3–7. ad finem c. 12, ubi demonstravimus Hošeam, magnum patriotam israeliticum et ferventem zelatorem puri cultus Jahve, non solum potuisse, sed etiam *debuisset* in suo libro facere mentionem regni Juda.

Verum autem est et non potest negari prorsus diversam esse relationem Hošae ad regnum Israel et ad regnum Juda.

Regnum Israel, ubi cultus Jahve modo adeo horrendo erat depravatus, ut evaderet crassus cultus idololatricus (lege in „Prolegomenis“ nostrum tractatum „Qualis erat cultus idololatricus, quem exprobrabat Hošea populo Israel — Ephraim?“), punietur a Jahve secundum verbum Hošae modo catastrophali et exitiali et totaliter destruetur. Utique fovebat Hošea nihilominus in corde suo vivam spem et ardens desiderium futurae poenitentiae emandationisque et inde consequentis melioris futurae conditionis regni Israel.

Regnum Juda, quod etiam peccat contra Jahven, cuius status religiosus non est adeo depravatus sicuti status religiosus regni Israel, punietur secundum verbum Hošae quidem etiam a Jahve (conf. 55^c. 10. 12^b. 13^b. 14^b, 61¹, 81^{4cde}, 101^{1d}, 12³), sed modo non adeo catastrophali et exitiali sicuti regnum Israel, regnum Juda post inflictam poenam a Jahve salvabitur (confer v. 17 cum vv. 41^{5b}, 12⁷).

Haec adeo diversa relatio Hošēae ad regnum Israel et ad regnum Juda fit eo magis comprehensibilis et perspicua, si nobis in memoriam revocamus politicum et religiosum „credo“ Hošēae expressum in vv. 22, 35. Politicum et religiosum „credo“ Hošēae erat: Post effluxum tempus poenae unientur ambo regna Israel et Juda sub communi capite – rege descendente ex dynastia davidica (vide adnotationes nostras ad 35, 22). – – – Dynastia davidica sedebat autem tempore Hošēae super thronum Juda in Jerusalem. – –

Adiungimus: Cum ex diversa relatione Hošēae ad regnum Israel et ad regnum Juda emanans prophetia: „Regnum Israel punietur a Jahve modo catastrophali et exitiali, regnum Juda punietur quidem etiam a Jahve, sed modo non tam catastrophali et exitiali sicuti regnum Israel“, tum politicum et religiosum „credo“ Hošēae: „Post effluxum tempus poenae unientur ambo regna Israel et Juda sub communi capite – rege descendente ex dynastia davidica“ impleta sunt aliquo altiore et profundiore sensu in posteriore historia. Quomodo? Regnum Israel, capta urbe capitali Samaria, destructum est totaliter a rege assyriaco Sargon a. 722, – et hoc regnum Israel numquam in historia sub qualibet quamvis imperfecta forma in vitam revocatum est. Regnum Juda destructum est quidem etiam circa a. 586, capta urbe capitali Jerusalem, a babylonico rege Nabuchodonosor, incolae regni ducti sunt in captivitatem babylonicam. Sed post finitam captivitatem babylonicam condiderunt in Palaestinam reversi captivi Israelitae novam rem publicam cum urbe capitali Jerusalem, novam quandam in vitam revocatam formam antecedentis destructi regni Juda, dependentem utique politice ab alienis externis imperiis (ab imperio Persico, Graeco, Romano). Et haec nova res publica, cuius urbs capitalis erat iterum Jerusalem, continebat intra suos fines et limites cum territorium prioris regni Israel, tum territorium prioris regni Juda. – – Tandem in plenitudine temporis vidit haec nova res publica caelestem regem Messiam – Christum, descendentem ex dynastia davidica, qui est commune et unicum caput unitorum spiritualium regnorum Israel et Juda, i. e. commune et unicum caput totius generis humani.

VIII. QUALIS ERAT CULTUS IDOLOLATRICUS, QUEM EXPROBRABAT HOŠĚA POPULO ISRAEL – EPHRAIM?

Jahve colebatur sub imagine vituli in Bethaven (= Bethel): confer 10⁵. 6, 45¹⁵, 8, Populus Israel deditus erat variis ritibus superstitiosis: confer 4^{12–14}, ubi fit sermo de virga, quercu, terebintho, populo, de oblationibus super ca-

cumina montium et super colles, de conviviis peccaminosis. Tamquam principalia loca idololatrici cultus commemorantur Gilead et Gilgal: confer 4¹⁵, 6⁸, 9¹⁵, 12²; forsitan offerebantur in Gilead et Gilgal etiam sacrificia humana et peragebantur alii ritus scelesti – immorales (lege adnotationes nostras ad hos locos). Colebantur divinitates alienae: ba'al – ba'alim (confer 2^{10d}, 15, 18^d, 19, 3^{1e}, 13^{1c}). Legimus porro in libro Hošee de idololatricis altaribus et monumentis (10^{1–3}), de idololatricis sacerdotibus (10^{5b}), de conflatilibus, idolis, humanis sacrificiis et osculis vitulorum (13²), de placentis uvarum oblatis in cultu alienorum deorum (3^{1f}); iterum iterumque occurrit mentio idololatrici cultus (confer 8^{4cd}, 5^a, 6¹¹, 13^{ab}, 14^{ab}, 9¹). Etiam regno Juda exprobratur abominabilis cultus qedešim (12^{1cd}). Rebus sic stantibus facile intelligimus illam vehementiam, qua aggressus est Hošea idololatricum populum Israel.

IX. QUOMODO RĚPRAESENTAVIT SIBI HOŠEA FUTURAM PUNITIONEM – RUINAM POPULI ISRAEL?

Propheta minatur deportationem (captivitatem) populi in Aššur (9^{3c}), in Aegyptum (9^{3b.6}), [loquens in vv. 9^{3.4} de futura deportatione populi in Aššur et in Aegyptum, in terras alienas, exprimit Hošea hanc religiosam ideam: terra aliena est immunda, immunda sunt etiam sacrificia ibi Jahve oblata] minatur deportationem ipsius vituli bethelici una cum eius thesauro in Aššur (10^{5.5}) ad regem assyriacum, quem regem appellat „Regem Magnum“ (5^{13a} 10^{6b}), regnum Aššur comparat propheta cum feris insidiantibus in via (13^{7.8}) et cum orientali vento valido (13¹⁵); propheta loquitur porro in suo libro de imminente *reditu* populi Israel in Aegyptum (11^{5a}), de futura dominatione Aššur super populum Israel (11^{5b}), – et nihilominus quaerit incessanter regnum Israel societatem et amicitiam Aššur et Aegypti (12^{2cd}), quamvis Aššur non possit salvare populum Israel (14^{4a}). Huic hošeeanae descriptioni futurae punitionis et ruinae populi Israel nullo modo contradicit, immo optime consonat, si Hošea in 2^{16.17} depingit futuram poenam populi Israel ita, ut populus Israel ducatur in desertum Arabicum, in idipsum magnum desertum, in quo in poenam infidelitatis commoratus erat olim priscus Israel fere quadraginta annos in suo itinere ex Aegypto. Nam magnum desertum Arabicum situm erat inter ambo magna regna orientalia, inter Aššur et Aegyptum, et pertinebat partim ad Aššur, partim ad Aegyptum.

Adiungimus: Ex eo, quod Hošea scribit de futura punitione populi Israel modo non determinato tamquam de deportatione vel in Aššur, vel in Aegyp-

tum, vel in desertum Arabicum, iure meritoque concludendum est convenientes et hanc rem pertractantes locos libri Hošēae esse originis hošēanae. Nam auctor, qui scripsisset post annum 722 (annus 722 est annus destructionis regni Israel) de punitione regni Israel, scripsisset modo determinato tantummodo de deportatione populi in Aššur.

Modo non determinato prolata prophetia Hošēae de deportatione populi Israel vel in Aššur, vel in Aegyptum, vel in desertum Arabicum impleta est in historia per deportationem populi Israel in captivitatem assyriacam. Hoc patet!

Adiungimus adhuc: Loquens de externis alienis nationibus et populis adhibet Hošēa in suo libro tribus vicibus vocem „עַמִּים“ (= populi – nationes): 7_{3a}, 9_{1b}, 10_{10b} et tribus vicibus vocem „גוֹיִם“ (= populi – nationes): 8_{8b}, 10_b, 9_{17c}. Forsan est utraque vox originis hošēanae, forsan est vox „גוֹיִם“ posterior correctura posita in vv. 8_{8b}, 10_b, 9_{17c} loco primigeniae hošēanae vocis „עַמִּים“. – Difficile dictu!

X. QUID SIGNIFICANT IN LIBRO HOŠĚAE EXPRESSIONES „ISRAEL“ ET „EPHRAIM“?

Toto libro Hošēae significant ibi saepe occurrentes expressiones „Israel“ et „Ephraim“ *idem*, nempe: regnum (septentrionale) Israel = habitatores regni Israel. Dantur tantummodo quattuor exceptiones: 1. in 5_{5b} est vox „Ephraim“ melius interpretanda de sola tribu Ephraim, quae erat maxima et praepotens tribus regni septentrionalis Israel; 2. in 12_{13b} significat vox „Israel“ *idem* ac patriarcham Jacobum; 3. in 12_{14a} significat vox „Israel“ priscum Israelem adhuc unitum (= Israel † Juda) et proficiscentem ex Aegypto, uti ex contextu patet; 4. in 13_{1b} denotat expressio „Israel“ *totum Israel* = habitatores regni Israel † habitatores regni Juda, uti aequè ex contextu patet.

XI. DE NOSTRA VERSIONE HEBRAICI TEXTUS MASORETHICI IN LINGUAM LATINAM

In nostra versione hebraici textus masorethici in linguam latinam ducebamur sequentibus rationibus:

Hodiernus hebraicus textus masorethicus repraesentat unicum nobis conservatum textum hebraicum libri Hošēae, qui textus solummodo ex gravi et urgente rationabili causa est reiciendus vel corrigendus. Certe est noster

textus masorethicus multis locis corruptus. Sed nonnumquam occurrens corruptio textus masorethici facile et primo obtutu corrigitur respectu habito ad contextum, nonnumquam occurrens corruptio textus masorethici iterum facile corrigitur, si respicitur primigenius textus hebraicus iunctus et olim expressus solis consonantibus, vocalibus non distinctus. Generatim loquendo erant enim masorethae operarii nimis consciiosi et anxii in conservando et stabiliendo primigenio textu hebraico.

Versio G est certe magni momenti pro diiudicanda integritate primigenii textus hebraici. Nonnumquam ostendit nobis textus G, quomodo hic vel ille corruptus locus hebraicus masorethicus sit corrigendus, et talibus in casibus est textus G consulendus et respiciendus, nonnumquam autem est textus G aequae vel magis corruptus quam textus hebraicus masorethicus et talibus in casibus inspectio textus G nihil iuvat. Putamus nonnullos hodiernos criticos nimis exaggerare *integritatem textus G* et *corruptionem hebraici textus masorethici*. Etiam hîc valet axioma: Media via aurea.

Non est negligenda s. Hieronymi versio V, quam versionem hic egregius doctor S. Scripturae diligentissime confecit ex pervio textu hebraico.

Hebraicam copulam „ו“ saepe omisimus in nostra versione latina iis in casibus, ubi haec copula convenienter spiritui linguae hebraicae adhibita est pleonastice.

Hebraicum verbum „זנה“ vertimus nonnumquam per „fornicari“ et nonnumquam per „adulterare“; semper autem significat vox „fornicari“ in libro Hošae idem ac „committere adulterium“.

Nonnullis locis libri Hošae non est plene clarum, utrum in textu hebraico masorethico occurrens perfectum vertendum sit sicut perfectum an sicut praesens.

*

Illos locos libri Hošae, quos adhibet Ecclesia in suis libris liturgicis et doctrinalibus, adduximus et enumeravimus semper in nostris adnotationibus spectantibus hos locos.

CAPUT I.

In cap. 1 describitur prima periodus coniugalis vitae Hošee: Propheta Hošea ducit ex mandato Jahve in matrimonium Gomer, filiam Diblajimi, cum qua procreat tres liberos, quibus imponit symbolica et significativa nomina: Jizreel, Non-misericordia, Non-populus-meus.

1. Verbum Jahve, quod factum est ad Hošeam, filium Beerī, diebus Uzzijae, Jotam, Achaz, Jechizqijae, regum Juda, et diebus Jarobeam, filii Joaš, regis Israel.
2. Principium loquendi Jahve in Hošea.
Dixit Jahve Hošee:
„Vade, sume tibi mulierem fornicationum et liberos
fornicationum,
nam fornicando fornicatur terra a Jahve!“
3. Et abiit et sumpsit Gomer, filiam Diblajim, et concepit et peperit ei filium.
4. Et dixit Jahve ei:
„Voca nomen eius ‚Jizreel‘,
modicum enim adhuc,
et visitabo sanguineum facinus Jizreel super domum Jehu et finem faciam regno domus Israel.
5. Et fiet die illa:
Confringam arcum Israel in valle Jizreel.“
6. Concepit iterum et peperit filiam.
Et dixit ei:
„Voca nomen eius ‚Non-misericordia‘,
nam non addam ultra,

ut miserere domus Israel,
sed auferendo auferam eos.

7. Domus Juda autem miserebor
et salvabo eos in Jahve Deo eorum;
non salvabo eos autem in arcu et gladio,
in bello, equis et equitibus.“

8. Et eblactavit ‚Non-misericordiam‘
et concepit peperitque filium.

9. Et dixit:
„Voca nomen eius ‚Non-populus-meus‘,
nam vos non estis populus meus
et ego non sum vester.“

ADNOTATIONES

1. V. 1 definit tempus, quo Hošea functus est suo mune prophetico, nempe tempore regum Juda Uzijae, Jotam, Achaz, Jechizqijae et tempore regis Israel Jeroboam. V. 1, scriptus oratione soluta, est posterius additamentum ortum post tempus prophetae Hošae. Auctor huius versus, qui versus repraesentat synchronismum quendam regum Juda et Israel, voluit hoc synchronismo definire satis accurate tempus propheticae activitatis Hošae. Synchronismus non respondet omni ex parte historicae veritati (vide: Prolegomena, De tempore quo prophetavit Hošea). Est difficile dictu, quo tempore ortus sit v. 1. Marti (l. c. p. 14) et nonnulli alii critici attribuunt e. gr. v. 1 tempori postdeuteronomico. Quoad verba „filius Beeris“ assentimur autem Wellhausen-o scribenti (l. c. p. 96): „die Angabe ‚der Sohn Beeris‘ kann nicht auf Vermutung beruhen“ et Marti-o dicenti (l. c. p. 14): „Der Name des Vaters Hoseas Beeris, ist doch schwerlich erfunden.“

2. Tunc coepit Jahve loqui in Hošea, i. e. tunc factus est Hošea propheta Jahve, quando Jahve dixit Hošae: „Vade, sume mulierem fornicationum et liberos fornicationum, nam fornicando fornicatur terra Ephraim a Jahve.“

V. 2, aequae ac omnes sequentes versus c. 1, *est iam scriptus oratione certis numeris adstricta, oratione poetica*. In v. 2a, quem nonnulli immerito putant esse posterius additamentum, videmus *primigenium hošeanum initium* totius libri Hošae. Vv. 2a et 2b:

„Principium loquendi Jahve in Hošea.

Dixit Jahve Hošae:“

constituunt speciem quandam parallelismi.

In v. 2a loco M „תְּחִלַּת דְּבַר-יְהוָה“ legimus cum Marti-o „דְּבַר-יְהוָה“ (= principium (initium) loquendi Jahve“, dum G legunt „ἀρχὴ λόγου (= דְּבַר) κυρίου.“

Expressio v. 2a „בְּרוּשֵׁעַ“ = *in Hošea*“ effert et enuntiat cum emphasi vocem Jahve manifestatam esse *in corde, in anima* Hošae.

Versus 2 c: „Vade, sume tibi mulierem fornicationum et liberos fornicationum!“ Oritur ibi quaestio, fuerit-ne mulier, quam Hošea in matrimonium ducere iubetur, iam *tempore dati mandati* „mulier fornicationum“ et habuerit-ne *iam hoc tempore* „liberos fornicationum“, qui non erant carnales liberi Hošae. Nostra opinio est haec: Hošea, implens mandatum sibi a Jahve in v. 2 c datum duxit in matrimonium puellam-incorruptam virginem a se amatam nomine „Gomer (גֹּמֶר)“, filiam Diblajim-i, quacum procreavit

prima periodo suae vitae coniugalis tres legitimos liberos (lege vv. 3 – 9). Usque ad finem primae periodi coniugalis vitae Hošēae servavit Gomer, ante nuptias honesta et incorrupta virgo, viro suo fidem coniugalem. Sed aliter res se habuit secunda periodo vitae coniugalis Hošēae. Hac secunda periodo vitae coniugalis Hošēae indulgebat Gomer fornicationi et coniugali infidelitati (lege 2^{4–15}), ab Hošēa omnibus iuribus bonae coniugis privata (conf. 25. 12. 13) et domo expulsa est (lege versus 28.9 simul collatos cum versibus 31–3) et genuit liberos, qui non erant carnales liberi Hošēae (conf. 26.7). Tertia periodo coniugalis vitae Hošēae, descripta in c. 3, poenitens et emendata Gomer iterum recepta est in domum Hošēae. Propheta Hošēa, qui descripsit modo poetico has tres periodos suae vitae matrimonialis (coniugalis) verosimiliter demum tertia periodo suae vitae coniugalis, potuit tunc describere mandatum Jahve verbis v. 2 c: „Vade, sume tibi mulierem fornicationum et liberos fornicationum.“ Nam tunc, tertia periodo suae vitae coniugalis, potuit Hošēa attribuere mulieri Gomer inhonestam denominationem „mulieris fornicationum“, quia Gomer secunda periodo coniugalis vitae Hošēae revera indulgebat fornicationibus, potuit etiam Hošēa tunc, tertia periodo suae vitae coniugalis, attribuere mulieri Gomer „liberos fornicationum“, quia Gomer secunda periodo coniugalis vitae Hošēae revera genuit illegitimos „liberos fornicationum“. Adiungimus ibi verba, quae sunt bene perpendenda: Hošēa, a primo momento suae vitae coniugalis interna voce Jahve ad munus propheticum vocatus, videbat omnibus momentis suae vitae coniugalis in suo matrimonio – coniugio nihil aliud ac imaginem illius arctae unionis, quae intercedebat inter Jahven tamquam coniugem – maritum – dominum et inter terram Ephraim – populum Ephraim – septentrionale regnum Israel tamquam mulierem; propterea videbat Hošēa in omnibus eventibus suae vitae coniugalis solummodo symbola et signa eorum quae eveniunt et eveniunt in vita populi Ephraim, qui populus cum sua terra – cum suo regno erat mulier mariti – coniugis Jahve. Et hoc sensu assentimur Marti-o scribenti (l. c. p. 15): „Damit ist zugleich die Frage entschieden, ob Hosea erst dann ein Bewußtsein von seinem prophetischen Berufe erlangte, als er die Bedeutung seiner Lebensschicksale verstand. Das Verhältnis ist vielmehr umgekehrt. Nicht sein Unglück hat ihn zum Propheten gemacht; sondern weil er Prophet war, hat er dasselbe verstehen lernen und den Israeliten als Spiegel vorhalten können.“

Verba v. 2 c „וְיָלְדֵי זְנוּנִים“ = et liberos fornicationum“ putant nonnulli, uti Marti, Duhm, Riessler, – contradicente autem Wellhausen-o –, esse pos-

terius additamentum. Non videmus cur! Ex 26.7 liquet mulierem Gomer secunda periodo coniugalis vitae Hošae, qua periodo Gomer indulgebat fornicationibus et coniugali infidelitati, genuisse liberos, quorum carnalis pater non erat Hošea. Potuit ergo Hošea, qui suum munus propheticum descripsit verosimiliter demum tempore tertiae periodi suae vitae coniugalis, ubi poenitens et emendata Gomer, mater et trium legitimorum liberorum in matrimonio cum Hošea procreatorum (conf. 13–9) et spuriorum liberorum procreatorum secunda periodo vitae coniugalis cum aliis viris (confer 26.7), iterum habitabat in domo Hošae, ponere in os loquentis Jahve verba v. 2 c: „Vade, sume tibi mulierem fornicationum et *liberos fornicationis*.“

Vv. 2 cd: „Vade, sume tibi mulierem fornicationum et liberos fornicationum, nam fornicando fornicatur terra a Jahve“

incipit propheta-poeta Hošea proponere suis lectoribus suam vitam coniugalem tamquam imaginem illius arctae unionis, illius coniugalis (matrimonialis) vitae, quae intercedit inter Jahvem tamquam coniugem – maritum – dominum et inter terram Ephraim – regnum Israel – populum Ephraim tamquam mulierem. Hanc imaginem retinet et uberius explicat Hošea in cc. 2 et 3 et porro in omnibus sequentibus capitibus sui libri. Hošea est primus scriptorum V. T., qui hac imagine utitur. Hošae vestigia secuti adhibent hanc imaginem prophetae Isaias (50_{1–3}, 54_{1–6}) et Ezechiel (16), praeprius autem Canticum Canticorum, ubi sub imagine sponsi et sponsae modo magnificentio et praeclaro describitur unio Messiae cum Ecclesia. Etiam auctores librorum Novi Testamenti utuntur hac imagine ad significandam arctam unionem sponsi Christi cum sponsa Ecclesia (confer 2 Cor 11 2, Eph 5₂₇, Apoc 19_{7 ss.}, Math. 25_{1 ss.}, Joa 3₂₉). Hošea ipse reassumpsit hanc imaginem ex communi opinione populi Israel, secundum quam opinionem erat Jahve maritus (ba'al) – dominus terrae Canaan, quam fecundabat, terra Canaan, autem erat mulier Jahve. Similem opinionem invenimus ceteroquin apud omnes populos semiticos (confer Smith - Stübe, Die Religion der Semiten, p. 77). Hošea autem dedit in suo libro huic imagini et communi opinioni altiorem religiosum et moralem sensum.

3. Obediens mandato sibi in v. 2 cd dato ducit Hošea in matrimonium Gomer, filiam Diblajim, quae concepit et peperit Hošae filium.

Oritur ibi quaestio, sint-ne res enarratae in cc. 12 – 3, ubi describitur nobis coniugalis (matrimonialis) vita Hošae, accipiendae tamquam vera facta historica, an depingat nobis Hošea in cc. 12 – 3 sub forma allegoriae et parabola modo ficticio suam vitam coniugalem, quae revera nunquam extitit;

Sunt interpretes et exegetae, qui res enarratas in cc. 12 – 3 explicant tamquam vera facta historica, i. e.: Hošea iniit verum matrimonium cum Gomer, filia Diblajim, procreavit cum ea secundum c. 1 tres liberos, duxit secundum c. 3 mulierem adulterantem, emptam certo pretio, in domum suam. Ex his interpretibus, asseclis sic dictae interpretationis historicae, putant alii (e. gr.: Theodoretus, Migne, P. G. LXXXI, 1545 – 1988; Knabebauer S. J., Commentarius in Prophetas Minores, Parisiis 1886, p. 48 ss; Nowack, Die kleinen Propheten übersetzt und erklärt, 1903; Hejčl, Bible Česká, tom. III, p. 789 – 791 et sic porro) meretricem Gomer c. 1 esse diversam a muliere adulterante c. 3, ita ut Hošea matrimonium inierit cum duabus mulieribus meretricibus, alii (e. gr. Dr. Paul Riessler, Die kleinen Propheten, Rottenburg a. N., 1911, p. 18) econtra putant meretricem Gomer c. 1 esse eandem ac adulterantem mulierem capitis 3, ita ut Hošea matrimonium inierit cum una tantum muliere meretrice.

Sunt autem etiam interpretes et exegetae, qui in rebus enarratis in cc. 12 – 3 vident meram allegoriam et parabolam, i. e.: Hošea non iniit verum matrimonium sive cum una sive cum duabus meretricibus mulieribus, sed simulat tantum in cc. 12 – 3 matrimonium eo fine, ut hoc suo simulato et ficticio matrimonio illustret immoralem conditionem infidelium Israelitarum erga maritum – conjugem Jahven. Ex his interpretibus, asseclis sic dictae interpretationis allegoricae, putant rursus alii (e. gr. s. Hieronymus, Migne, P. L. XXV, 815 ss.) meretricem Gomer capitis 1 esse diversam a muliere adulterante capitis 3, alii (e. gr. Hoonacker, l. c. p. 39 – 40; Trochon, Les petits prophètes, 1883 et sic porro) econtra putant meretricem Gomer capitis 1 esse eandem ac adulterantem mulierem capitis 3.

Accedit, quod nonnulli exegetae sive e castris asseclarum interpretationis historicae sive e castris asseclarum interpretationis allegoricae elidunt ad tollendas difficultates, quae se praebent in explicando textu cc. 12 – 3, integras partes e 12 – 3 tamquam posteriora additamenta. Sic e. gr. Marti, assecla interpretationis historicae, putat (l. c. pp. 9, 33 – 34) totum caput 3 esse posterius additamentum originis non hošeanae.

Nostra opinio est haec: Propheta – poeta depingit nobis in cc. 12 – 3 tres periodos sui matrimonii, quod iubente Jahve iniit revera cum Gomer, filia Diblajim. Narrati in cc. 12 – 3 eventus huius matrimonii sunt accipiendi et intelligendi tamquam vera facta historica. In 12–9 enarrat Hošea stylo historico et epico, forma autem poetica (= oratione numeris adstricta), primam periodum huius matrimonii: Gomer, filia Diblajim, a Hošea in matrimonium

ducta, parit tres liberos, quibus a patre Hoſea imponuntur nomina symbolica et significativa. In 24–15. 16–25 1–3 describit Hoſea oratione numeris adstricta, sub forma allegoriae, modo delicatissimo et summopere parcente infideli uxori, secundam periodum sui matrimonii: Gomer indulget fornicationi et coniugali infidelitati (lege 24–15), parit liberos, qui non erant carnales liberi Hoſeae (confer 26.7), ab Hoſea omnibus iuribus bonae coniugis privatur (confer 25.12.13) et domo expellitur (lege vv. 28:9 simul collatos cum vv. 31–3), denique resipiscit, poenitentiam agit et venia digna efficitur (lege 216–25,1–3). In capite 3 delineat Hoſea stylo historico et epico, forma autem poetica (=oratione numeris adstricta), tertiam periodum sui matrimonii: Poenitens et resipiscens Gomer a marito Hoſea certo pretio redimitur et in domum recipitur; imponitur autem uxori Gomer ab Hoſea certum tempus probationis ad satisfaciendum pro peccatis secunda periodo commissis. Omnes has tres periodos sui matrimonii depingit autem Hoſea in cc. 12 – 3 tali modo, ut luce clarius appareat matrimonium Hoſeae esse ex voluntate Jahve imaginem illius matrimonii, quod intercedit inter Jahven qua maritum – coniugem – dominum et inter terram Ephraim – populum Israel – regnum Israel qua mulierem (vide nostras adnotationes ad singula capita 1 – 3). *Narrati singuli in cc. 12 – 3 eventus matrimonii Hoſeae sunt intelligendi et accipiendi tamquam vera facta historica.* Hoc testatur:

a) Tranquillus, sobrius, epicus quamvis forma poetica vestitus modus narrandi cc. 12–9 et 3, qui in uno quoque legente excitat persuasionem adesse narrationem historicam. *Modo plastico, minutatim* describuntur eventus: Hoſea vadit et ducit in matrimonium Gomer, quae concipit, parit puerum, iterum concipit, parit puellam, ablactat eam et iterum concipit, parit puerum etc.; Hoſea redimit certo pretio resipiscentem Gomer etc. *Talis modus narrandi certe nihil commune habet cum allegoria!* In 24–15. 16–25. 1–3, ubi describitur secunda periodus vitae coniugalis Hoſeae, narrantur quidem nobis historici eventus huius secundae periodi sub forma allegoriae, sed forma allegoriae habet ibi suum specialem finem: modo delicatissimo et parcente celatur et nihilominus insimul sat intelligibiliter describitur secunda periodus coniugalis vitae Hoſeae, quae erat adeo ignominiosa et molesta pro Gomer.

b) Uxor Hoſeae nominatur Gomer (גֹּמֶר), pater uxoris nominatur Diblajim (דִּבְלַיִם), nomina quae non obstantibus frequentibus conatibus nullam ferme probabilem et acceptabilem allegoricam explicationem admittunt (varios conatus explicandi allegorice nomina „Gomer“ et „Diblajim“ adducit